
COPIUNE DI Ⅳ10RRA DE SANCTIS
Provincia di Avenino

DELIBERAZ10NE DELLA GIUNTA COⅣ IUNALE

Numcro 28 dcl17 05 2016

Oggetto: Approvazione schema di Bilancio di previsione 2016/2018.

L'anno duemilasedici il giomo diciassette del mese di maggio ille ore 12.00. nella sala delle

adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qualitd di Sindaco

MARIANIPETRO GERARDO SINIDACO P

CAPUTO MASSIMILIAN0 ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT: 3 ASSENT:0

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sbno in numero legale, dichiara aperta la riunione

ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parcrc favorcvole dcl rcsponsabile del sen7izio intcrcssato pcr quanto conccmc

軍撚 lI.I:膠iiき:……1…1………



た
こ

コ

●

一
薦
「

へ

、
「

′
ノ

４

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l'afi. 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo l8 agosto 2000, n.26'1, come modificato dall'art.74 del d.lgs. n. 118 del 2011,
introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 201 I , n. I I 8, e successive modificazioni;

I'art. 151 del suddetto testo unico, come modificato dall'art. l, comma 510, legge n. 190 del
2014, stabilisce che: "Cli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 3 I

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 3l dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate

sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'intemo, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-citt'i ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze":

il D.Lgs. 10.08.2014, n. 126, ha modificato ed integrato it D.Lgs. 23.06.2011, n. I 18, con

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli afit. 1 e2 della Legge 05.05.2009, n. 42;

I'art. l0 del D. Lgs. I l8l20ll, cosi come modificato ed integrato dal D. Lgs. 12612014,

prevede che il bilancio di previsione finanziario d almeno triennale, ha carattere

autorizzatorio ed d aggiomato annualmente in occasione della sua approvazione. Le
previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio. in
coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa ogni
quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale;

I'art. 11 del medesimo D. Lgs. 118/2011, al comma 14, prescrive che a decorrere dal 2016
gli enti pubblici adottino gli schemi di bitancio previsti dal comma I del medesimo articolo
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici. anche con riguardo alla funzione
autorizzatona:.

per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema di bilancio risulta cosi articolato:

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018. che assume funzione

auroizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa

det primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e
gli equilibri;

Considerato che:

o con Decreto del Ministro dell'Interno del 0l marzo 2016. pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
del 07 marzo 2016, il termine per I'approvazione del bilancio di previsione 2016 d stato

differito al 30 Aprile 2016;



. l'art. 53, comma 16. della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria per I'anno
2001), come sostituito dall'art.27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge
finanziaria per il 2002), uniforma ai termini stabiliti per I'approvazione del bilaacio di

- previsione anche i termini per la deliberazione delle tariffe e aliquote d'imposta per tributi e

servizi locali, compresa l'addizionale comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche' .. \ prevista dall'art. l, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

' . l'art. 174 del testo unico 26712000 stabilisce che lo schema di bilancio di previsione
finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo
e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione
dell'organo di revisione;

Visti:
- lo schema di bilancio annuale di previsione arfionizzato 201612018 - Schema di cui all'allegato

9 al D.Lgs. I l8/201 l, predisposto dal responsabile del servizi6 finanziario;
- I'art. 172 de|T.U.26712000, che stabilisce quali sono gli allegati al bilancio di previsione;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta comunale propedeutiche all'approvazione dello schema di
Bilancio:
- n. 80 del 19 novembre 201 5, di adozione, ai sensi della L. R. n. 312007 , del programma dei servizi

e delle fomiture per il triennio 2016/2018 ed elenco annuale 2016;
- n. 9 del 18 febbraio 2016, di adozione dello schema di programma Triennale Opere Pubbliche

2016-2018 e dell'elenco Annuale Lavori Pubblici 2016. integrati con delibera di G.C. n. 16del
15.03.2016 e con delibere di G. C. n. 24, n.25 e n. 26, assunte in data odiema;
- n. 81 del l9 novembre 201 5 di Ricognizione esubero personale ex art. l6 Legge l2 Novembre
2011,n. 183-Anno20l6;
- n. l2 dell'8 marzo 2016 di approvazione Programmazione triennale del fabbisogno di personale

per il periodo 2016 - 2018 e Piano Annuale delle assunzioni per il 2016;
- n. 20 del 2l apnle 2016 di destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per

violazioni al codice della Strada;
- n. 19 del 2l aprile 2016 di determinazione delle aliquote e tariffe dei tributi locali e tariffe dei

servizi pubblici locali;

Vista, altresi, la delibera di C.C. n. I I del 28 aprile 2016, di approvazione del piano finanziario e

delle tariffe TARI 2016;

Dato atto che, con precedente deliberazione di G.C., assunta nella presente seduta, si d proweduto
ad adottare il DUP periodo 2016 2018;

Evidenziato che si rende necessario procedere, cosi come previsto dall'art. 174 del D.Lgs.

18.08.2000, n.267 e dell'art. 10 del D. Lg. 118/2011, all'approvazione dello schema di bilancio di
previsione 2016/2018 armonizzato di cui al D.Lgs. 118/201 l;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio annuale di previsione

armonizzato 201612018 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;

Richiamati:
- il vigente Regolamento comunale di contabilitd;
- il D.Lgs 26712000;
- lo Statuto Comunale:

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge,



DELIBERA

1) DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione:

2) Dl APPROVAR-E lo schema di Bilancio di previsione ftnar.ziaria armonizzato 2016/2018, con

i relativi allegati evidenziati nel richiamato articolo I I del D.Lgs I l8/201I, che qui si intende
integralmente riportato a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto. anche se non
materialmente allegato;

3) Dl DARE ATTO che il bilancio di previsione 201612018 risulta in pareggio finanziario nella
parte entrata e spesa- nelle risultanze finali indicate nei prospetti allegati a costituire parte

integrante e sostanziale del presente atto;

4) DI DISPORRE che gli atti di cui ai punti precedenti siano trasmessi al Revisore dei conti, per il
parere di competenza;

5) DI DISPORRE che gli atti siano depositati presso la Segreteria comunale a disposizione dei

consiglieri comunali per l'esercizio dei diritti e delle facoltd di cui al vigente regolamento

comunale di contabilitd. e che ai consiglieri comunali sia data comunicazione del deposito degli

atti citati;

6) Dl DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione degli adempimenti

necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime. il presente atto viene reso

immediatamente eseguibile. ai sensi dell'art. 134. 4" comma del D.Lgs. 267 /2000.



口
一Ｆ
＞
Ｚ
Ｏ
一〇

Ｕ
一
「
刀
ｍ
く
一∽
一〇
ｚ
ｍ

刀
一ｍ
■
一ｒ
０
０
０

０
ｍ
Ｚ
ｍ
刀
＞
ｒ
ｍ

口
ｍ
ｒ
Ｆ
ｍ

ｍ
Ｚ
↓
刀
＞
↓
ｍ

「
ｍ
刀

↓
一Ｈ
Ｏ
Ｅ

Ｎ
ｏ
▲
０

Ｈ
「
０
一
〇

「
一■
Ｏ
ｒ
Ｏ
〇
一＞

ワ
ｍ
２
６
ラ
き

Ｚ
＞
Ｎ
一
〇
２

ｍ

刀
ｍ
∽

Ｏ̈
Ｃ
一
■
刀
ｍ
Ｏ
Ｃ
Ｚ
Ｈ
一

＞
ｒ
】
ｍ
刃
〓

一２
ｍ

Ｏ
ｍ
ｒ
ｒ
．ｍ
∽
ｍ
刀
０
一Ｎ
一〇

Ｎ
Ｏ
´
一

つ
刀
ｍ
く

ｏ̈

０̈
２
一

〇
ｍ
「
２̈
一↓
一く
輌

口
ｍ
ｒ
ｒ
．＞
Ｚ
Ｚ
Ｏ

い
０
´
●

「
刀
ｍ
く
一∽
一〇
２
一
＞
Ｚ
Ｚ
０

い
０
一
〇

０
刀
ｍ
く
一り
一〇
２
一
＞
Ｚ
Ｚ
０

Ｎ
〇
一
Ｎ

「
刀
ｍ
く
一０
一〇
２
一
＞
Ｚ
２
０

８

８

|

ミ|
01

|

言 :|

ミ :|
|

81

81

91

3     だ

場 。 。 螢 。
さ 8888

:::::
e s,9ε

:::::8  8
目 ]

ヨ

∃ =

::

8  =

8  8
督 ]

=  =
::
ε  0

: 豊
員

= B
9  8

０
０
（
更
〓
●
ユ
Ｏ
Ｌ

Ｏ
こ
く
Ｌ
Ｏ
一
●

０
一
ヨ
α
●
Ｂ

口
０
０
２
メ
一
０
■

一
一
０
お
０
３
，
‘

いＦ
■
０
●
●
３
●
５

，
０
，
ａ

●
ユ
ｐ

一■
讐
８

３

Ｆ

一
●
●
●

●
ヌ
■

」
ョ
理
ヌ
百
一
Ｌ

Ｏ
一
０
ぉ
０
ヨ
暉

●
０
ユ
ヽ
●
●
コ
０
ゴ

０^
３

０
９

一
●
〓
δ
一
●

一ョ
●
５
〓
〓
δ
¨
●
●
●
８
口
一
一
●
只
ざ
”
〓
，
■
つ
●
こ
」
■
一
Ｏ
Ｌ

ご
●
賢
）
■
●
ュ
ｏ
●
コ
●
ξ

〓
２
８
●
６

＾
一
５

●
２
こ
■
一
●
●
〓
０
３

Ｒ
籠
ざ

５

一
●
ヨ
０
０
〓
０
●
コ
■

，
こ
Ｒ
に
一
０
ヨ
，
こ
●
ュ
０
９

一
Ｏ
Ｓ
〓

〓
ョ

●
一
Ｂ

ュ
〓

Ｌ

Ｂ

３

●

ｉ

Ｆ
ヨ
Ｂ

８

８

●

マ
‘

置

Ｂ

こ

望

皇

〓

こ

ご

Ｂ

３

８

〓

ｇ

合

，
皇

ョ

３

●

讐

Ｂ

Ｆ
６

一
■

撃

３

８

０
１

●
８

口

６

５

，
）
‘

堅

電

重

び
ョ

，

一
暮

〓

〓

ε

マ
‘
諄

δ
３

一
３

■

２
●
８

８

Ｂ

」
ョ

０
３

ヨ
ウ
´

５
号

●
３

ョ

３

８

０
０
８

一
ョ

毬

雪

●

●

●
ユ

３

，

０
‘

餞

３

●
３

●
５

，

Ｆ

８

ョ

ｔ

ｒ

８

ａ

Ｌ

Ｅ

８

●
菫

‘

，

こ

ヨ

〓

き

豊

●

ｇ

ｔ

ｅ

Ｏ
ヨ
こ

一
い
Ｏ

Ｓ

‘

●
ユ
３

一ζ

ご

８

８

８

●
８

鼻

５

●

■

１

ョ

３

ｇ

ａ

ョ

８

一
摯

３

８

９

■
，

０

３

●

一
〓

菫

０
６

６

８

８

一
摯

８

〓

雪

ご
ュ
Ｏ
Ｌ
彙

こ

〓

一３

０
９

見

こ

〓

〓

詈

Ｏ

Ｌ

望

●

８

ュ

ー

８

、

〓

ｒ

う

０
ヨ

ー

一〇
８

〓

ョ

Ｂ

Ｏ
ュ

●
０

こ
ュ

●
■

●
８

ュ

８

■

３

昼

三

●

８

●

Ｉ

ζ

Ｌ

ヨ

‥

ｉ

３

ョ

じ

Ｅ

Ｍ

輌

こ

８

ョ
●
―
●
一
８
，
』
雪

３

■
■
ご
ョ
，

そ
オ

重
Ｌ
Ｏ
ュ
Ｒ
彗

貫

う
ヽ

ヨ

〓
趣

巨

〓

ロ

ニ

●
５
８
菫
言

ａ
，

■

豊

■

８
●
諄

け

２
２

３
４
三

ヨ
〓

３
２
８
蟹

〓

ａ
ヨ
菫

重

一
１

８
，
，

ど

２
，
８
１

〓
こ

９

〓
３
８

己
百

ヨ
５

１

８
●
３

８

１

３
●
百
⊆

一ａ

ｇ

ａ

ヨ

ヨ

ｏ
３

８

ヽ
二
書

じ

８

Ｆ

ヨ

ａ

■

０

１

５

８

〓

Ｅ

Ｅ

Ｏ
Ｌ

ヨ

巨

ュ

ー

諄

一３

８

８

ヨ

ョ

ュ
０

３

一デ

壼

ヒ

０
●

ヵ
ｒ
５

Ｅ
Ｒ

う

〓

●
ｇ

一一一一一一一十一一一一一一

，
８
８
６

Ｈ
Ｑ
一２

●

ヨ

ヨ
Ｏ
ｒ
Ｏ

●
　
　
　
　
ｍ
３
●
●
８
一
０
●
『
●
０
っ
″
■
〓
蚤
Ｌ

●

Ｔ
里
こ

¨
●

●
¨
●
キ
０

Ｏ
Ｎ
Ｏ

一
り
ヽ

０
０

０
‘
´

０
●
Ｎ

い
０

い
０
∞

０
０
０

０
０

Ｎ
ヽ
Ｎ

Ｏ
一
ω

ヽ
０

一
■

●
８

８

目

Ｎ
薔

８

】
０
●

●

ヨ
貴

ド

Ｏ

Ｎ
　
　
　

≧

二

９
■

Ｅ

Ｒ

〓

〓

〓
こ
８
８

口
晏

〓

Ｉ

Ｃ

●
壺

〓

ヽ
●

8

8 8

8

R

一
９
８
０
「
Ｂ
Ｌ
●
ヨ
ゴ
ｏ
ｒ
０

０

ヽ
い
０
●
コ
”

ｏ̈
３
●

■
■
）
Ｏ
Ｌ
〓

ヽ
Ｎ
り

ヽ
０
０
・ヽ
ゆ

一

〇
〇
０

ヽ
０
０
・Ｏ
ヽ

０
・０
０

一
８

３

ｐ
８

8

さ
２
８
６

ゴ
“
Ｅ
ｏ
ョ
ョ
Ｏ
ｒ
Ｏ

ヽ
　
　
　

口
●
暉
Ｌ
Ｏ

一３
●
Ｑ
ヨ
リ

０
■
■
●
●

Ｔ

薇

Ｘ

８

８

＾
（
Ｎ
Ｎ
Ｏ

ヽ
０
ヽ

一
ヽ

＾
‘

０
ヽ
９

一
０

，
Ｏ
Ｎ

´
Ｎ

Ｏ
（
０

●
０
０
Ｌ

０

冒
曼
８

４
ｇ
Ｌ
●
ヨ
Ｈ
ド
●

一
　
　
　
ｎ
ュ
●
●

●
■
●
ュ
●
●
●
ユ
●

０
一
〇
０
一
０
・「
一
　
０
コ
〕
く
一“
一０
つ
０

〇
一
〇
０
コ
´
０
０
（
０
コ
Ｎ
∞

１

〓

“
０
３

９

８

８

●

＾
０
０

ヽ
ω
Ｎ

Ｎ
０

〇
一
０

一
い
０

一
〇

い
０
０

ω
Ｏ
一

０
「

蜃
Ｒ
３
●

■
Ｑ
Ｓ
ご

Ｊ
ヨ
Ｏ
ｒ
Ｏ

”
　
　
　
　
ョ
己
３
一
●
■
■
冨
う
こ
●
０
■
●
３
●

Ｎ
８

ｏ
８

８

一
〇
〇
Ｏ

ω
ω
Ｏ

Ｎ
＾

＾

＾
８

８

ｏ
０

一
９
Ｘ
δ

↓
２
５
，

ョ
‘
Ｏ
ｒ
Ｏ

一　
　
　
　
ｍ
”
Ｃ
●
●^
ｏ
Ｏ
「
●
コ
Ｌ
Ｌ
一
ヨ
Ｆ
〓
「●
マ
〓
こ
一●
一
，

ｏ
ｏ
コ
●
Ｆ
こ
こ
“
●
●
■
■
，
０
こ
ュ
一
く
●

ヽ
一

〇
〇
０

い
０

〇

一
一
〇

〇
〇
〇

０
い

０

０
０

０
さ
ゆ

い
Ｏ
ω

Ｎ
ω

8 8

R 8

一十一一一一一キ一
ヨ

〓
菫̈

一毅
一〓
．一〓
一

舞
一一一主
≡
■
■
一筆
肇
暑
一≡
三
一華
■
〓
三
〓
疇
一幾
一雙
妻
華
≡
彗
ユ

一一・一一・十一一́．一́一一一一一一一

一
二
嚢
三
与
ニ

一一一一一一一．一一一一・一一一一一一

．一・・
一一・・
・一
一一
一一一



 ヽ ′

|:
．
∽
■
３

そ
〕
０

８

３

ヨ

■

●
一●

０
色

”

９

■
●
Ｒ
５

，
Ｎ
Ｏ
ぅ
ｏ

。
Ｌ

Ｏ
〓
５
０
ｐ

●
３

一３

■
８

２
咀
●

ョ
‘

一^
Ｂ

晏

こ

ヽ

■
●
Ｒ
こ
彙
二

●
Ｅ

５

，
ビ

Ｏ

Ｌ
Ｑ
●

●
■

９
“

Ｎ
ヽ

０
２

０
，

マ
‘
０
こ

０
ュ

一
ｇ

Ｆ
コ
０

■
Ｌ
‘

●
コ
Ｌ

一

き
E

』。。
お 88

=188 81N8

:| :::| ::

1    忌
:

=

含     や
0 。   5
N 8   8

8
?

口
一Ｆ
＞
Ｚ
Ｏ
一０

口
一
「
刀
田
く
一∽
一Ｏ
Ｚ
ｍ

刀
一ｍ
■
Ｆ
０
０
０

０
ｍ
Ｚ
ｍ
刀
＞
ｒ
ｍ
Ｕ
ｍ
ｒ
ｒ
ｍ
∽
「
ｍ
∽
ｍ
Ｎ
ｏ
二
０
「
ｍ
刀
Ｈ
一Ｈ
Ｏ
Ｅ

0
5

Ｏ
ｍ
Ｚ
０
３
一Ｚ
＞
Ｎ
０
２
ｍ

刀
ｍ
∽
ワ̈
Ｃ
一
●
刀
ｍ
Ｏ
Ｃ
Ｚ
↓
一
＞
ｒ

Ｈ
ｍ
刀
〓
一Ｚ
ｍ

Ｏ
ｍ
ｒ
匡
ｍ
∽
ｍ
刀
０
一Ｎ
一〇

Ｎ
Ｏ
´
一

つ
刃
ｍ
く
¨
０
一〇

２

一

Ｏ
ｍ
「
一Ｚ

一Ｈ
一く
ｍ

Ｏ
ｍ
ｒ
匡
＞
２

Ｚ
Ｏ

一
０
一
〇

つ
刀
ｍ
く
一ｏ
一〇
２
一
＞
Ｚ
Ｚ
０

Ｎ
Ｏ
一
〇

「
刃
ｍ
く
一０
一Ｏ
Ｚ
一
＞
２
２
０

Ｎ
Ｏ
（
Ｎ

●
刀

ｍ
て
一０
一Ｏ

Ｚ
一
＞
Ｚ
Ｚ
Ｏ

ゆ
０
（
０



Lctto,approvato e sottoSCritto a noll・la di legge

IL SINDACO
FTODOTT MARIANIHETROGERAD3‐ 1

Della su estesa deliberazione viene

consecutivi ai sensi delt'a(.124'
comunicazione ai capigruppo consiliari

Li, 17 maggio 2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F:TO DOTT DE VITO NICOLA

PUBBLICAZ10NE

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per l5 giomr

comma 1 delta Legge n.26'7100, con contemporanea

ai scnsi del'art 125,comma l dCla Lcgge n 267/00

1L SEGRETARIO COヽlUNALE
F TO DOTT DE VITO NICOLA

ATTESTATO DI

イン` ~゛
E'COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,PER USO AMMINISTRATIVO

Li, l7 maggio 2016

COMUNE DI MORRA DE SANCttiS(AV)

:1:助¨ 去:3η及ジ堀名
OPPOSiZloヽ 1

IL SEGRErrARIO COl`lUNALE

fi

ノ

′
′

マ


